関係者各位
2023年 2月 27日

株式会社 TR データテクノロジー

株式会社 TRデータテクノロジー（本社：東京都中央区 代表取締役 田中幹雄、以下当社）は、今年 4月からの

介護保険制度改正を目前に控え、今期（第 8期計画／令和 3～5年度）の介護保険施設ならびに保険外施設の

整備状況を分析しました。政令指定都市を対象とした分析結果は下記のとおりです。

当社は全国の介護施設及び居宅サービスを含む約 24万件におよぶ介護データを販売しており、2024年 2月 1

日には最新版をリリースしています（福祉施設・高齢者住宅 Data Base）。

１）今期（第 8期計画／令和 3～5 年度）の介護施設の整備率等の算出方法

➀介護保険施設の達成率（特別養護老人ホーム、介護老人保健施設、グループホーム等）

各自治体が定める介護保険事業計画（※1）から今期末（令和 6年 3月末）までの介護保険施設（※2）

の整備目標数（定員数）を独自調査（以下、整備目標数）。

当社で 2024年 1月末までに収集した介護保険施設の定員数を集計（以下、当社データ実績値）。本結

果を整備目標数で除して達成率を算出した。

➁保険外施設の整備率（住宅型有料老人ホーム、サービス付き高齢者向け住宅）

保険外施設（※3）は介護保険事業計画に整備目標数の定めがない。従って、介護保険施設の整備目

標数を母数にした場合の保険外施設の整備率を検証した。

当社で 2024年 1月末までに収集した保険外施設の入居者数を独自調査。さらに、要支援以上の入居

者数を抽出し（以下、保険外施設の入居者数）、➀の整備目標数で除して整備率を算出した。

２）分析結果

➀介護保険施設の達成率は平均 95％。

一部の自治体を除き、ほとんどが 90％以上の高い達成率となった。

➁保険外施設の整備率は平均 31％。介護保険施設の達成率を合算すると平均 126％。

介護保険施設の達成率が 100％に満たない自治体でも、保険外施設の整備率を加味することで、介護

保険施設の整備目標数を超過する自治体が多いことが分かった。

なお、保険外施設の入居者数は約 10.3万人で、そのうち要介護度 3以上の数は 49,701人におよぶ

（48％）。本来、要介護度 3以上は特別養護老人ホームの入居対象者であり、保険外施設が介護保険

施設の代替施設として機能していることが分かる。中核市以下の自治体では、こうした傾向はさらに顕

著になると推測される。

NEWS RELEASE

令和 6年度 介護保険制度改正目前

政令指定都市 介護保険施設の整備計画は達成率 95％。

保険外施設を含めると 126％と供給過多の兆し。

（）

※1 各自治体が定める第 8期介護保険事業計画（令和 3～5 年度）を指し、本計画で定める期末の整備目標累計数を調査。
※2 対象となる施設は次のとおり。施設系サービス（介護老人福祉施設等）及び居住系サービス（グループホーム、特定施設入居
者生活介護（以下、特定施設））／地域密着型を含む／ケアハウス及びサービス付き高齢者向け住宅で特定施設の指定を受けてい
るホームを含む。ただし、養護老人ホームの特定施設は除く/特定施設の混合型の場合は、推定利用人数が分かる場合は本数値を
優先し、不明の場合は定員数に当社で 70％を乗じて推定利用人数を算出。
※3 住宅型有料老人ホーム、サービス付き高齢者向け住宅（特定施設を除く）

本リリースへの
お問い合わせ

株式会社 TR データテクノロジー
東京都中央区日本橋本町 1-1-8 日本橋本町 1 丁目ビル 10F
℡：03-6262-7743 MAIL：trdt_info@tr-h.co.jp
WEB：https://trdt.co.jp

福祉施設・高齢者住宅
DataBaseの概要

全国の福祉施設の情報を収集して介護データベースを構築。ホーム基本情報の
ほか入居率や利用料等の商品情報を法人向けに提供。ホーム事業者や福祉機
器メーカー、学術機関等の様々な分野で採用されている。
WEB：https://koureisha-jutaku-db.com/

企画協力・販売：

株式会社高齢者住宅新聞社  東京都中央区銀座 8-12-15

第 18回
介護経営サミット

（オンラインセミナー）

3月末に開催される高齢者住宅新聞社主催の介護経営サミットにて、本内容
をテーマした業界分析セミナーを実施します（登壇は 3月 26日予定）。

本サミットの詳細は高齢者住宅新聞社のホームページを参照ください。
WEB：https://www.koureisha-jutaku.com/

単位

（人） 整備目標数
当社データ

実績値

保険外施設の

入居者数

札幌市 22,561 21,002 16,995

仙台市 15,148 13,110 2,972

さいたま市 19,135 17,952 2,741

千葉市 12,308 11,492 3,522

横浜市 49,054 47,037 5,937

川崎市 16,360 15,957 3,539

相模原市 8,089 7,764 2,400

新潟市 12,136 11,724 2,448

静岡市 9,944 9,886 1,248

浜松市 11,710 11,565 1,760

名古屋市 24,449 24,420 10,763

京都市 19,687 19,140 4,024

大阪市 39,345 34,324 11,809

堺市 8,411 8,172 5,657

神戸市 25,497 22,593 3,417

岡山市 8,834 8,736 2,912

広島市 14,397 13,347 3,282

北九州市 13,776 13,433 4,997

福岡市 15,263 14,944 8,134

熊本市 8,157 7,710 4,693